

## **AVVISO CHIARIMENTI N. 1**

### **quesiti dal n. 1 al n. 10**

**LAVORI DI SISTEMAZIONE ED ARREDO URBANO DEL CORSO DEI MILLE IN PARTINICO – PRIMO LOTTO FUNZIONALE - CIG: 89446330A9 - CUP: D83D18000290001 CODICE PROGETTO: SI\_1\_24472**

**Quesito 1:** Buongiorno essendo in possesso delle cat OG2 V e OG3 III possiamo partecipare subappaltando totalmente le cat OG6 e OG10? Grazie Cordialità.

**Risposta:** Buongiorno, per il presente appalto si applica la normativa vigente per il subappalto dal 01/11/2021.

**Quesito 2:** PER QUALE MOTIVO E' STATA RICHIESTA LA CATEGORIA OG 2 PER LAVORI CHE RIENTRANO NELLA CAT. OG 3 - IN QUANTO LA CATEGORIA OG 2 E PER RESTAURO MONUMENTALI E NON STRADALI.

**Risposta:** È stata richiesta la categoria OG2 in quanto l'intervento deve essere eseguito su un bene tutelato dalla Soprintendenza ai BB.CC.AA. (sotto il controllo dell'Alta Sorveglianza), che prevede il recupero delle antiche basole della pavimentazione stradale e dei relativi marciapiede in pietra di billiemi, del corso principale del Comune di Partinico.

**Quesito 3:** In merito alla categoria prevalente OG2 richiesta nel bando di gara si chiede è un refuso, poiché la declaratoria riferita alla categoria OG2: "RESTAURO E MANUTENZIONE DEI BENI IMMOBILI SOTTOPOSTI A TUTELA AI SENSI DELLE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI BENI CULTURALI E AMBIENTALI (Riguarda lo svolgimento di un insieme coordinato di lavorazioni specialistiche necessarie a recuperare, conservare, consolidare, trasformare, ripristinare, ristrutturare, sottoporre a manutenzione gli immobili di interesse storico soggetti a tutela a norma delle disposizioni in materia di beni culturali e ambientali. Riguarda altresì la realizzazione negli immobili di impianti elettromeccanici, elettrici, telefonici ed elettronici e finiture di qualsiasi tipo nonché di eventuali opere connesse, complementari e accessorie)" riguarda tutt'altro che nulla a che vedere con il dettaglio delle lavorazioni "PAVIMENTAZIONI STRADALI E MARCIAPIEDI - ELEMENTI DI ARREDO E SISTEMAZIONE VERDE - SICUREZZA", riferibili sicuramente alla declaratoria OS 24: "VERDE E ARREDO URBANO (Riguarda la costruzione, il montaggio e la manutenzione di elementi non costituenti impianti tecnologici che sono necessari a consentire un miglior uso della città nonché la realizzazione e la manutenzione del verde urbano. Comprende in via esemplificativa campi sportivi, terreni di gioco, sistemazioni paesaggistiche, verde attrezzato, recinzioni)". Si rimane in attesa di un Vs. sollecito riscontro, nella consapevolezza della corretta applicazione delle specifiche delle lavorazioni dettate dalla c.d. DECLARATORIA delle categorie SOA. Cordiali saluti

**Risposta:** E' stata richiesta la categoria OG2 in quanto l'intervento deve essere eseguito su un bene tutelato dalla Soprintendenza ai BB.CC.AA. (sotto il controllo dell'Alta Sorveglianza), che prevede

il recupero delle antiche basole della pavimentazione stradale e dei relativi marciapiede in pietra di billiemi, del corso principale del Comune di Partinico. Cordiali saluti

**Quesito 4:** Buongiorno, possedendo noi la OG2 cl. IV, si chiede se è possibile avvalersi dell'incremento di un quinto della propria classifica per raggiungere l'importo della stessa indicata nel bando. Grazie

Risposta: Buongiorno, l'O.E. in possesso della classifica IV per la categoria OG2 può avvalersi dell'incremento di un quinto dell'importo relativo alla classifica posseduta per raggiungere quello indicato nel bando di gara.

**Quesito 5:** Buongiorno, con la presente si chiede se sia possibile partecipare alla procedura subappaltando al 100% ad impresa in possesso di adeguata qualificazione i lavori rientranti nella categoria OG10 . In attesa di riscontro si porgono distinti saluti.

Risposta: Buongiorno, per il presente appalto si applica la normativa vigente per il subappalto dal 01/11/2021.

**Quesito 6:** Buongiorno, come da oggetto, il file riguardante il C.S.A. (denominato CORSO TAV 12 2019) risulta danneggiato e non apribile. In attesa di un vostro riscontro, ringraziamo anticipatamente. Distinti Saluti.

Risposta: Buongiorno, il file riguardante il C.S.A. (denominato CORSO TAV 12 2019), inserito tra i documenti caricati sul portale SITAS e procurement, a seguito personale verifica non risulta danneggiato, lo stesso può essere scaricato anche dal sito istituzionale del Comune di Partinico, e comunque si trasmette in allegato alla presente. Distinti saluti

**Quesito 7:** Buongiorno, chiediamo conferma che la categoria prevalente sia la OG2 come indicato nel bando in quanto la tipologia dei lavori ricadrebbe nella categoria OG3 e anche nella tabella a pagina 4 le lavorazioni indicate "pavimentazioni stradali e marciapiedi - elementi di arredo e sistemazione verde - sicurezza" ricadrebbero nella suddetta categoria OG3. Restiamo in attesa di Vs. riscontro in merito. Saluti.

Risposta: Buongiorno, è stata richiesta la categoria OG2 in quanto l'intervento deve essere eseguito su un bene tutelato dalla Soprintendenza ai BB.CC.AA. (sotto il controllo dell'Alta Sorveglianza), che prevede il recupero delle antiche basole della pavimentazione stradale e dei relativi marciapiede in pietra di billiemi, del corso principale del Comune di Partinico. Saluti.

**Quesito 8:** Salve volevo partecipare in ATI con la Categoria OG2 III BIS e un Categoria OG2 III volendo usufruire con l'incremento del 20 % chiedevo se era possibile Cordiali Saluti

Risposta: Salve, ritengo di non avere sufficienti informazioni per poter rispondere al quesito, pertanto, ricordo che, ai fini dell'incremento di un quinto della classifica, l'art. 61, comma 2, del D.P.R. 207/2010 dispone che: "La qualificazione in una categoria abilita l'impresa a partecipare alle gare e

ad eseguire i lavori nei limiti della propria classifica incrementata di un quinto; nel caso di imprese raggruppate o consorziate la medesima disposizione si applica con riferimento a ciascuna impresa raggruppata o consorziata, a condizione che essa sia qualificata per una classifica pari ad almeno un quinto dell'importo dei lavori a base di gara; nel caso di imprese raggruppate o consorziate la disposizione non si applica alla mandataria ai fini del conseguimento del requisito minimo di cui all'articolo 92, comma 2.", Cordiali saluti

**Quesito 9:** la categoria OG10 è subappaltabile a 100%?

Risposta: Per il presente appalto si applica la normativa vigente per il subappalto dal 01/11/2021.

**Quesito 10:** Buongiorno, la presente per chiedere alla S.V. chiarimenti in merito all'appalto dei lavori in oggetto indicato, nello specifico chiediamo come mai come categoria prevalente è stata inserita nel bando di gara la categoria "OG2" probabilmente errata in quanto nella casella accanto in effetti viene indicato la dicitura "lavori stradali" e che da una verifica effettuata nel computo metrico estimativo non si evincono particolari lavorazioni rientranti di azioni di restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela, ai sensi delle disposizioni in materia dei beni culturali ed ambientali, ad ogni buon conto, chiediamo maggiori dettagli se la via Corso Dei Mille in Partinico, rientra come zona sottoposta a tutela. nell'attesa di quanto richiesto, porgiamo distinti saluti.

Risposta: Buongiorno, è stata richiesta la categoria OG2 in quanto l'intervento deve essere eseguito su un bene tutelato dalla Soprintendenza ai BB.CC.AA. (sotto il controllo dell'Alta Sorveglianza), che prevede il recupero delle antiche basole della pavimentazione stradale e dei relativi marciapiede in pietra di billiemi, del corso principale del Comune di Partinico. Distinti Saluti.

### **Indicazione in merito al subappalto**

Il punto V.3.02 1) del bando di gara stabilisce che, in riferimento all'art. 105, comma 2, terzo periodo del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in ragione delle specifiche caratteristiche dell'appalto non sono previste prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto da eseguire a cura dell'aggiudicatario, ivi comprese quelle di cui all'articolo 89, comma 11 del "Codice".



Il Responsabile Unico del Procedimento

Ing. Armando Piscitello